

平成28年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H28	10,350,979	9,787,678
H27	10,113,669	9,478,981
比較	237,310	308,697
増減率	2.3%	3.3%

2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H28	5,838,992	6,103,287	5,217,973	5,467,624	1,477,813	1,477,814	263,218	264,295
H27	5,921,047	6,255,470	5,166,482	5,538,095	1,498,862	1,498,870	325,775	334,423
増減	△ 82,055	△ 152,183	51,491	△ 70,471	△ 21,049	△ 21,056	△ 62,557	△ 70,128
増減率	△ 1.4%	△ 2.4%	1.0%	△ 1.3%	△ 1.4%	△ 1.4%	△ 19.2%	△ 21.0%

3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
H28	10,350,979	9,787,678	563,301	26,125	537,176	△ 24,958	83,727	-	312,735	△ 253,966	8.8	9.2
H27	10,113,669	9,478,981	634,688	72,554	562,134	121,193	195,721	-	221,808	95,106	9.0	9.5
比較	237,310	308,697	△ 71,387	△ 46,429	△ 24,958	△ 146,151	△ 111,994	-	90,927	△ 349,072	△ 0.2	△ 0.3
増減率	2.3%	3.3%	△ 11.2%	△ 64.0%	△ 4.4%	△ 120.6%	△ 57.2%	-	41.0%	△ 367.0%	△ 2.2%	△ 3.2%

4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
H28	82.7%	100.6%	7.1%	17.5%	7.4%	-	-	-	0.290	0.283	10.6%	66.7%	56.7%
H27	80.3%	101.3%	8.4%	18.8%	8.0%	-	-	-	0.293	0.290	10.7%	69.4%	59.3%
増減	2.4%	△ 0.7%	△ 1.3%	△ 1.3%	△ 0.6%	-	-	-	△ 0.3%	△ 0.7%	△ 0.1%	△ 2.7%	△ 2.6%
増減率	3.0%	△ 0.7%	△ 15.5%	△ 6.9%	△ 7.5%	-	-	-	△ 1.0%	△ 2.4%	△ 0.9%	△ 3.9%	△ 4.4%

5 歳入の内訳

区分	H28		H27		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,496,535	14.5%	1,503,445	14.9%	△ 6,910	△ 0.5%
	2 分担金及び負担金	60,656	0.6%	79,518	0.8%	△ 18,862	△ 23.7%
	3 使用料及び手数料	152,359	1.5%	158,415	1.6%	△ 6,056	△ 3.8%
	4 財産収入	22,723	0.2%	28,232	0.3%	△ 5,509	△ 19.5%
	5 寄附金	118,887	1.2%	85,989	0.9%	32,898	38.3%
	6 繰入金	422,850	4.1%	298,148	3.0%	124,702	41.8%
	7 繰越金	634,688	6.1%	473,325	4.7%	161,363	34.1%
	8 諸収入	131,854	1.3%	154,907	1.5%	△ 23,053	△ 14.9%
	小計	3,040,552	29.4%	2,781,979	27.5%	258,573	9.3%
	割合 (%)	29.4%		27.5%		1.9%	
依存財源	9 地方譲与税	67,311	0.7%	68,608	0.7%	△ 1,297	△ 1.9%
	10 利子割交付金	2,634	0.0%	4,129	0.0%	△ 1,495	△ 36.2%
	11 配当割交付金	6,472	0.1%	10,257	0.1%	△ 3,785	△ 36.9%
	12 株式等譲渡所得割交付金	3,777	0.0%	10,054	0.1%	△ 6,277	△ 62.4%
	13 地方消費税交付金	276,139	2.7%	321,382	3.2%	△ 45,243	△ 14.1%
	14 自動車取得税交付金	17,917	0.2%	16,487	0.2%	1,430	8.7%
	15 地方特例交付金	5,112	0.1%	5,099	0.1%	13	0.3%
	16 地方交付税	4,322,666	41.8%	4,408,108	43.6%	△ 85,442	△ 1.9%
	1 普通交付税	3,985,312	38.5%	4,039,225	39.9%	△ 53,913	△ 1.3%
	2 特別交付税	337,354	3.3%	368,882	3.7%	△ 31,528	△ 8.5%
	3 震災復興特別交付税	0	0.0%	1	0.0%	△ 1	△ 100.0%
	17 交通安全対策特別交付金	1,438	0.0%	1,778	0.0%	△ 340	△ 19.1%
	18 国庫支出金	890,225	8.6%	820,388	8.1%	69,837	8.5%
	19 県支出金	616,641	6.0%	580,300	5.7%	36,341	6.3%
	20 地方債	1,100,095	10.6%	1,085,100	10.7%	14,995	1.4%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	334,400	3.2%	334,400	3.3%	0	0.0%
	小計	7,310,427	70.6%	7,331,690	72.5%	△ 21,263	△ 0.3%
	割合 (%)	70.6%		72.5%		△ 1.9%	
	歳入合計	10,350,979	100.0%	10,113,669	100.0%	237,310	2.3%

6 目的別経費の状況

区分	H28		H27		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	93,392	1.0%	106,689	1.1%	△ 13,297	△ 12.5%
2 総務費	1,567,692	16.0%	1,580,023	16.7%	△ 12,331	△ 0.8%
3 民生費	2,705,770	27.6%	2,483,457	26.2%	222,313	9.0%
4 衛生費	1,053,557	10.8%	1,016,676	10.7%	36,881	3.6%
5 労働費	-	-	-	-	-	-
6 農林水産業費	454,632	4.7%	484,516	5.1%	△ 29,884	△ 6.2%
7 商工費	263,693	2.7%	300,521	3.2%	△ 36,828	△ 12.3%
8 土木費	462,106	4.7%	422,668	4.5%	39,438	9.3%
9 消防費	608,789	6.2%	779,189	8.2%	△ 170,400	△ 21.9%
10 教育費	1,201,921	12.3%	785,009	8.3%	416,912	53.1%
11 災害復旧費	42,462	0.4%	70,515	0.7%	△ 28,053	△ 39.8%
12 公債費	1,333,664	13.6%	1,449,718	15.3%	△ 116,054	△ 8.0%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	9,787,678	100.0%	9,478,981	100.0%	308,697	3.3%

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H28		H27		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,421,296	14.5%	1,461,145	15.4%	△ 39,849	△ 2.7%
	2 扶助費	1,267,796	13.0%	1,158,673	12.2%	109,123	9.4%
	3 公債費	1,333,664	13.6%	1,449,718	15.3%	△ 116,054	△ 8.0%
	小計	4,022,756	41.1%	4,069,536	42.9%	△ 46,780	△ 1.1%
	割合 (%)	41.1%	/	42.9%	/	△ 1.8%	/
投資的経費	4 普通建設事業費	1,299,536	13.3%	931,872	9.9%	367,664	39.5%
	補助事業	667,477	6.8%	246,318	2.6%	421,159	171.0%
	単独事業	514,177	5.3%	545,471	5.8%	△ 31,294	△ 5.7%
	県営事業負担金	109,335	1.1%	135,931	1.4%	△ 26,596	△ 19.6%
	受託事業	8,547	0.1%	4,152	0.1%	4,395	105.9%
	5 災害復旧事業費	42,462	0.7%	70,515	0.7%	△ 28,053	△ 39.8%
	小計	1,341,998	14.0%	1,002,387	10.6%	339,611	33.9%
	割合 (%)	13.7%	/	10.6%	/	3.1%	/
その他の経費	6 物件費	1,638,787	16.7%	1,632,025	17.2%	6,762	0.4%
	7 維持補修費	103,934	1.1%	98,675	1.0%	5,259	5.3%
	8 補助費等	1,306,295	13.4%	1,150,008	12.1%	156,287	13.6%
	9 積立金	419,452	4.3%	585,887	6.2%	△ 166,435	△ 28.4%
	10 投資及び出資金・貸付金	8,340	0.1%	5,556	0.1%	2,784	50.1%
	11 繰出金	946,116	9.7%	934,907	9.9%	11,209	1.2%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,422,924	45.2%	4,407,058	46.5%	15,866	0.4%
	割合 (%)	45.2%	/	46.5%	/	△ 1.3%	/
	歳出合計	9,787,678	100.0%	9,478,981	100.0%	308,697	3.3%

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
H28	期末残高	2,422,432	1,262,373	2,446,270	6,131,075	208,583	6,339,658
	積立額	83,727	100,466	235,260	419,453	-	419,453
	取崩し額	312,735	-	91,682	404,417	-	404,417
H27	期末残高	2,651,440	1,161,907	2,302,692	6,116,039	208,583	6,324,622
	積立額	195,721	38,475	351,690	521,958	-	521,958
	取崩し額	221,808	-	43,568	151,015	-	151,015
比較	期末残高	△ 229,008	100,466	143,578	15,036	-	15,036
	積立額	△ 111,994	61,991	△ 116,430	△ 166,433	-	△ 166,433
	取崩し額	90,927	-	48,114	139,041	-	139,041
増減率	期末残高	△ 8.6%	8.7%	6.2%	0.3%	0.0%	0.2%
	積立額	△ 57.2%	161.1%	△ 33.1%	△ 31.9%	-	△ 31.9%
	取崩し額	41.0%	-	110.4%	92.1%	-	92.1%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
H28	11,968,921	1,100,095	1,240,246	11,828,770
H27	12,223,807	1,085,100	1,339,986	11,968,921
比較	△ 254,886	14,995	△ 99,740	△ 140,151
増減率	△ 2.1%	1.4%	△ 7.4%	△ 1.2%